Monto PPD anual (USD) 63,087,270

N° cuotas PPD 8

Monto total PPD (USD) 504,698,157

Monto inversiones iniciales (monto total) (USD) 155,760,000

Monto CAPEX (monto total) (USD) 110,640,000

Monto OPEX (monto total) (USD) 97,589,690

Aporte de capital etapa construcción (%) 20.0%

Monto aporte de capital etapa construcción (USD) 50,966,508

Disposición deuda etapa construcción (%) 80.0%

Monto disposición deuda etapa construcción (USD)  203,866,033

Plazo deuda (años) 10

Tasa deuda all in 6.68%

Vida media deuda (años) 5

Cola (años) 0

DSCR mínimo  1.25x
Fuente: Elaboración IKONS ATN

Informe Técnico Inicial: Diseño de la Transacción

 Proyecto Rehabilitación, Mejora y Mantenimiento de la Carretera Panamericana Oeste

 186

 Pagos por disponibilidad (PPD) y estructura de financiamiento project finance

tradicional (Sensibilidad: +10% CAPEX, -10% OPEX, +1% tasa de interés)

Los resultados de la corrida financiera para este escenario son los siguientes:

TABLA 90: RESULTADOS (CASO BASE) ESTRUCTURA FINANCIAMIENTO PROJECT FINANCE TRADICIONAL Y

SENSIBILIDAD (+10% CAPEX, -10% OPEX, +1% TASA DE INTERÉS) -PAGOS POR DISPONIBILIDAD (USD)

Año PPD

2023 0

2024 0

2025 56,499,533

2026 56,499,533

2027 56,499,533

2028 56,499,533

2029 56,499,533

2030 56,499,533

2031 56,499,533

2032 56,499,533

Total 451,996,262

Fuente: Elaboración IKONS ATN

FIGURA 29: PAGOS POR DISPONIBILIDADE (PPD) (USD)

Fuente: Elaboración IKONS ATN

En la tabla siguiente se muestra un resumen de los resultados financieros de este

escenario:

TABLA 91: RESUMEN RESULTADOS (CASO BASE) ESTRUCTURA FINANCIAMIENTO PROJECT FINANCE TRADICIONAL

Y SENSIBILIDAD (+10% CAPEX, -10% OPEX, +1% TASA DE INTERÉS)

Parámetro Valor

Plazo etapa de construcción (años)  2

Plazo etapa de operación (años) 8

Plazo total del contrato (años) 10

Informe Técnico Inicial: Diseño de la Transacción

 Proyecto Rehabilitación, Mejora y Mantenimiento de la Carretera Panamericana Oeste

[…]

Año de inicio etapa de construcción  2023

Año de término etapa de construcción 2024

Año de inicio etapa de operación 2025

Año de término etapa de operación 2032

Monto PPD anual (USD) 56,499,533

N° cuotas PPD 8

Monto total PPD (USD) 451,996,262

Monto inversiones iniciales (monto total) (USD) 142,780,000

Monto CAPEX (monto total) (USD) 101,420,000

Monto OPEX (monto total) (USD) 80,766,510

Aporte de capital etapa construcción (%) 20.0%

Monto aporte de capital etapa construcción (USD) 45,950,896

Disposición deuda etapa construcción (%) 80.0%

Monto disposición deuda etapa construcción (USD)  183,803,583

Plazo deuda (años) 10

Tasa deuda all in 6.68%

Vida media deuda (años) 5

Cola (años) 0

DSCR mínimo  1.25x
Fuente: Elaboración IKONS ATN

 Pagos por disponibilidad (PPD) y estructura de financiamiento project finance

tradicional (Sensibilidad: -10% CAPEX, +10% OPEX, -1% tasa de interés)

Los resultados de la corrida financiera para este escenario son los siguientes:

TABLA 92: RESULTADOS (CASO BASE) ESTRUCTURA FINANCIAMIENTO PROJECT FINANCE TRADICIONAL Y

SENSIBILIDAD (-10% CAPEX, +10% OPEX, -1% TASA DE INTERÉS) -PAGOS POR DISPONIBILIDAD (USD)

Año PPD

2023 0

2024 0

2025 50,639,393

2026 50,639,393

2027 50,639,393

2028 50,639,393

2029 50,639,393

2030 50,639,393

2031 50,639,393

2032 50,639,393

Total 405,115,142

Fuente: Elaboración IKONS ATN

Informe Técnico Inicial: Diseño de la Transacción

 Proyecto Rehabilitación, Mejora y Mantenimiento de la Carretera Panamericana Oeste

 188

FIGURA 30: PAGOS POR DISPONIBILIDAD (PPD) (USD)

Fuente: Elaboración IKONS ATN

En la tabla siguiente se muestra un resumen de los resultados financieros de este

escenario:

TABLA 93: RESUMEN RESULTADOS (CASO BASE) ESTRUCTURA FINANCIAMIENTO PROJECT FINANCE TRADICIONAL

Y SENSIBILIDAD (-10% CAPEX, +10% OPEX, -1% TASA DE INTERÉS)

Parámetro Valor

Plazo etapa de construcción (años)  2